
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
К Г Э У “КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ”

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

^ СИ. мин ПРИКАЗ
№ 5*9 с/е

Об утверждении тем ВКР, назначении научных руководителей

В соответствии с Положением «О государственной итоговой аттестации по 
программам бакалавриата и программам магистратуры в ФГБОУ ВО «КГЭУ» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ обучающихся по 
следующим образовательным программам подготовки бакалавров и назначить 
научных руководителей:

1.1. Направление подготовки 13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника

1.1.1. Направленность образовательной программы «Тепловые электрические 
станции»

Группа Т-1-14

№

п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

о бучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , ученая  
степ ен ь , ученое 

зван и е

Б аза  п рохож ден и я  
предди п лом н ой  

практи ки

1. А скаров
Ф архад
Зульф атови ч

П р ед ставл ен и е  д и аграм м ы  
р еж и м о в  ту р б о агр егата  
Т -1 85 /220-12 ,8 -2  в 
эм п и р и ч еско й  ф орм е

Н и зам о в  Л .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азань

2. Б ахти яров
Р устам
Р ам и леви ч

Р асч ет  устан о вки  сетевой  
во д ы  п аровой  турби н ы  
Т -2 50-240

Г р у зд ев  В .Б. 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

3. Г ай н улли н
М арсель
Р обертови ч

И ссл ед о ван и е  
эн ер гети ч еско го  котла 
вы со ко й
п ар о п р о и зво д и тельн о сти

В и л д ан о в  Р .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

4. Г ал и м ьян о ва
А йгуль
И льш ато вн а

И ссл ед о ван и е  си стем ы  
п ар о п ер егр ева  в 
эн ер гети ч еско м  котле Т Г М Е - 
464

В и л д ан о в  Р .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  ВО  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

5. Г аллям ов
А ртур
Р ауф ови ч

В ы б о р  ко н струкц и он н ы х  
м атер и ал о в  д л я  си стем ы  
р еген ер ац и и  ни зкого  
д авл ен и я  тур б о у стан о вки  
Т -1 10/120-130

Ш аги ев  Н .Г . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

6. Г  атауллин И ссл ед о ван и е  реж и м ов 
р аб о ты  тур б о у стан о вки  
П Т -1 4 0 /1 6 5 -1 3 0  с п и ковы м

Н и зам о в  Л .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ьМНЖ

ФГБ
Т-К.ТВ0 ОБРАЗ

:>у в о  ’ Ка з
ЗНЕРГЕТИ

кой ф г д п ’/лии 
Щ СКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
И л ь с у р о в и ч /

Чч,* « *

Специалист
81 >5 > Ьу

=

\ -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



п о д о гр евател ем  сетевой  
воды

7. Д и льм у х ам ето в
Т им ур
Р устем ови ч

Р асч ет  п р и зем н о го  поля 
к о н ц ен тр ац и й , создаваем ого  
д ы м о вы м и  тр у б ам и  Т Э С

Г р и б ко в  А .М . 
п р о ф ессо р , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

8. Зай н у д и н о в
К ом рон
Д авлатм у р о д о ви ч

Р асч ет  д еаэр ац и о н н о й  
у стан о вки  для  
ту р б о у стан о вк и  ти п а  
Т -1 7 5 /2 1 0 -1 3 0

В о л ко в  М .А . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

9. З ай н у тд и н о в
Д ам и р
И скан д ер о ви ч

Р асч ет  п р и н ц и п и альн ой  
теп л о во й  схем ы  
ту р б о у стан о вки  П Т -50 /60- 
130 с д о п о л н и тел ьн ы м  
тех н о л о ги ч ески м  отбором  
п ар а  д л я  п р о м ы ш лен н ого  
п о тр еб и теля

Б езруков  Р .Е . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

10. М и рсали хов
К и ри лл
М аратович

И ссл ед о ван и е  влияни я 
ам м и ак а  н а  вы х о д  окислов  
азо та  н а  огн евом  стенде 
к аф ед р ы  Т Э С

Г р и б ко в  А .М . 
п р о ф ессо р , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

11. М устаев
Р ом ан
В и тали еви ч

Р асч ет  п р и н ц и п и альн ой  
теп л о во й  схем ы  
ту р б о у стан о вки  П Т -150-130  
с ту р б о п р и во до м  
п и тател ьн о го  н асоса

В олков  М .А . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

12. Н аб и у л л и н а
М ад и н а
Ф ар и д о вн а

И ссл ед о ван и е  си стем ы  
зо л о ш л ако у д ал ен и я  для  
эн ер гети ч еско го  блока  
К -3 0 0 -2 4 0

В и л д ан о в  Р .Р . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

13. Н ургуатов
Н урсултан
Ж ан б о лато в и ч

А н ал и з п арам етров  раб оты  
ту р б о у стан о вк и  П Т -140-130 
н а  ч асти ч н о м  реж и м е

Б уски н  Р .В .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

14. П и ко л ен ко ва
А лексан д р а
А лексеевн а

Р асч ет  сетевы х  
п о д о гр евател ей  
ту р б о у стан о вк и  ти п а  
П Т -8 0 -1 0 0

З аки р о ва  И .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

15. П ролом ова
А н астаси я
К о н стан ти н о вн а

Р асч ет  кон ден сац и он н ой  
у стан о вки  д л я  эн ер го б ло ка  с 
т у р б и н о й  К -210-130

З ак и р о ва  И .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

16. С аби ров
Р ам зиль
С алаватови ч

М о д ер н и зац и я  си стем ы  
р еген ер ац и и  ни зкого  
д ав л ен и я  турб о у стан о вки  
ти п а  Т -185-130

В о л ко в  М .А . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

17. С ем ахи н а
Т атьян а
С ергеевн а

С р авн и тел ьн ы й  анализ 
си стем  о хлаж ден и я  
ко н д ен сато р о в  Т Э С

Г р и б ко в  А .М . 
п р о ф ессо р , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

18. Т уган ц ева
Д арья
С ергеевн а

Р азр аб о тк а  си стем ы  
р еген ер ац и и  эн ер го б ло ка  с 
ту р б и н о й  К -800-240

З аки р о ва  И .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

19. Ф едорен ков
Д м и три й
И гореви ч

Р асч ет  п р и н ц и п и альн ой  
теп л о во й  схем ы  
ту р б о у стан о вки  П Т -140/160- 
130/15 с доп о л н и тел ьн ы м  
тех н о л о ги ч ески м  отбором  
п ар а  30 ата  д л я  вн еш н его  
п о тр еб и теля

Б езруков  Р .Е . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

т



20. Ф и ли п п ова
М ар и ан н а
А лексан д р о вн а

О п р ед ел ен и е  характери сти к  
п р о д у к то в  сгоран и я  при 
сж и ган и и  в котле топ л и в  с 
р азн ы м  составом

Б уски н  Р .В .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

21. Х о р ько в а
Д арья
С ергеевн а

И ссл ед о ван и е 
эк о н о м и ч н о сти  раб оты  
эн ер го б л о к а  ти п а  К -3 00-240  
п р и  р аб о те  н а  ч асти чн ой  
н агр у зк е  н а  н о м и н ал ьн ы х  и 
ск о л ьзящ и х  парам етрах  пара

В о л ко в  М .А . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , Р Т , г .К азан ь

22. Ч ухл о ви н
Д м и три й
В и тальеви ч

А н ал и з сп о со б о в  охлаж ден ия  
ту р б о ген ер ато р о в

Г р у зд ев  В .Б . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

23. Ш ай хатова
Э льви ра
А й д ар о вн а

И ссл ед о ван и е  возм ож н ости  
сб р о са  у х о д ящ и х  газов  в 
си стем у  о хлаж ден и я  
ц и р ку л яц и о н н о й  воды

Н и зам о ва  А .Ш . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азань

24. Ш аки ров
А зат
Ф и р д и н ато ви ч

М о д ер н и зац и я  техн и ческого  
во д о сн аб ж ен и я  К азан ской  
Т Э Ц -2  п ри  ее расш и рен и и

В о л ко в  М .А . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

Группа Т-2-14

№
п /п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

о бучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , ученая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  прохож ден и я  
предди п лом н ой  

практики

1. А блаков
Б огдан
Р ади кови ч

Р асч ет  п ри н ц и п и ал ьн о й  
теп л о во й  схем ы  
ту р б о у стан о вки  
П Т -135 /1 6 5 -1 3 0 /1 5  с 
во зд у ш н ы м  д еаэратором  
п о д п и тки  теп лосети

Б езруков  Р .Е . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

2. Б ахти ева
Л и ли я
Ш аукатовн а

О п р ед ел ен и е  эн ергети чески х  
п о казател ей  б ездеаэраторн ой  
сх ем ы  тур б о у стан о вки  
Т -1 85-130

А басев  Ю .В . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

3. Б осов
Н иколай
С ергеевич

И ссл ед о ван и е 
эф ф ек ти вн о сти  п ри м енен ия 
ч асто тн о -р егу л и р у ем ы х  
п р и во д о в  н а  эн ергети чески х  
ко тл ах  Т Э Ц

Н и зам о в  Л .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

4. В и л ьд ан о ва
К ари н а
Р и ш ато вн а

И ссл ед о ван и е  работы  
встр о ен н о го  п учка 
ко н д ен сато р а  ту р б и н ы

Н и зам о ва  А .Ш . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

5. Г ати ятулли н
Р анис
Р ави сови ч

Р асч ет  д еаэр ац и о н н о й  
у стан о вки  ту р б и н ы  
Т -1 0 0 /1 2 5 -1 3 0 -7 М

З ак и р о ва  И .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

6. Заки рова
И ли н а
Р аси м о вн а

Р азр аб о тк а  п ракти чески х  
зад ач  н а  трен аж ере 
эн ер го б л о к а  И Г У -410

А б асев  Ю .В . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

7. Зари пов
Д ан ил
И льдусови ч

П о вы ш ен и е  эф ф екти вн ости  
си стем  техн и ческого  
во д о сн аб ж ен и я

Ф и л и м о н о в  А .Г . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь



8. К ин зякаев
А ртем
Ф ари тови ч

П о вы ш ен и е  эф ф екти вн ости  
эксп л у атац и и  оборудован и я  
Т Э С  п ри  п ри м ен ен и и  
к о м п ью тер н ы х  трен аж еров

А басев  Ю .В . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

9. К осов
Д м и тр и й
А лексан д р о ви ч

Р азр аб о тк а  п ракти чески х  
зад ач  н а  ко м п ью терн ом  
тр ен аж ер е  эн ер го б л о к а  П Г У - 
4 10М В т по  тем е «П уск 
эн ер го б ло к а»

В олков  М .А . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

10. Л аты п ов
Р аш ид
М аратови ч

И ссл ед о ван и е
эко н о м и ч н о сти  эн ер го б ло ка  
П Г У -4 1 0  п ри  р азли ч н ы х  
тем п ер ату р ах  наруж ного  
во зд у х а  н а  ком пью терном  
тр ен аж ер е

В олков  М .А . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

11. Л и п атов
А лексей
В алерьеви ч

С р авн ен и е  экон ом и чн ости  
теп л о во й  схем ы  эн ергоблока  
т и п а  К -80 0 -2 4 0  при 
и сп о л ьзо в ан и и  
см еш и в аю щ и х  и 
п о в ер х н о стн ы х  
п о д о гр евател ей  в си стем е 
р еген ер ац и и  ни зкого  
д авл ен и я

В о л ко в  М .А . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

12. Н аби улли н
А лм аз
Х ал и л о ви ч

П р и м ен ен и е  систем  
гл у ш ен и я  ш у м а н а  Т Э С

Ф и л и м о н о в  А .Г . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

13. П ечен ки н
А лексан др
В ади м ович

Р асч ет  си стем ы  очистки  
сто ч н ы х  вод  Н ово- 
С ал аватско й  Т Э Ц  от 
су л ьф ато со д ер ж ащ и х  
п р о д у кто в

В ласов  С .М . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

14. П икалов
Т им ур
А лексан д р о ви ч

Г и д р авл и ч ески й  расчет 
п и тател ьн о го  насоса 
ту р б о у стан о вки  
К -2 0 0 -1 3 0

Б уски н  Р .В .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

15. П рон и н
В ладислав
А н д рееви ч

В ы б о р  о б оруд ован и я  
газо во зд у ш н о го  тр акта  
эн ер го б л о к а  К -210-130

Б уски н  Р .В .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

16. Р усакова
К сен ия
И го р евн а

О п р ед ел ен и е 
ц елесо о б р азн о сти  
со о р у ж ен и я  Т Э Ц  с 
ту р б и н ам и  Т -1 85-130  для 
ж и л о го  п о сел ка  с тепловой  
н агр у зко й  650 М В т

Б уски н  Р .В .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

17. Р ы ж ков
Д ен ис
С ергееви ч

Р асч ет  ко н д ен сац и о н н о й  
у стан о вки  д л я  ту р б о агр егата  
ти п а  Т -100-130

З ак и р о ва  И .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

18. С од ом ова
А н н а
С ергеевн а

С р авн ен и е  показателей  
о бщ ей  эко н ом и чн ости  
эн ер го б л о к а  А Э С  с 
р еак то р о м  ти п а  В В Э Р  и 
ту р б о у стан о вко й  
К - 1000-60 /1500  при 
р азл и ч н о й  нагрузке

Ш аги ев  Н .Г . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь



19. С у х ан аева
А н астасия
Р ад и ко вн а

Р асч ет  тр аекто р и и  
р асп р о стр ан ен и я  ды м ового  
ф акел а  Т Э С

Г р и б ко в  А .М . 
п р о ф ессо р , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

20. Х аб и ева
А льф и я
Р аи л евн а

К о м п о н о в к а  главн ого  
к о р п у са  Г Р Э С  н а  
газо м азу тн о м  то п л и ве

Н и зам о в а  А .Ш . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

21. Ч ернов
М акси м
В л ад и м и р о ви ч

О ц ен к а  вл и ян и я  начальн ы х  
п ар ам етр о в  п ар а  на 
эко н о м и ч н о сть  
ту р б о у стан о вк и  К -500-240

Е вген ьев  И .В . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

22. Ш ай х у тд и н о в
А й рат
М аратови ч

О ц ен к а  со стоян и я  
п о вер х н о сти  н агрева  сетевы х 
п о д о гр евател ей  
ту р б о у стан о вк и  П Т -135-130

Ш аги ев  Н .Г . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

23. Я ко вл ев
П авел
С ергеевич

О ц ен к а  доп ол н и тел ьн о й  
вы р аб о тки  эл ектр о эн ер ги и  в 
р езу л ьтате  увели чен и я  
п р о п у ск а  пара в конден сатор  
ту р б о у стан о вк и  Т -175-130

Б уски н  Р .В .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

Группа ПБТ-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
о тчество  

об у чаю щ его ся
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза прохож ден и я  
п редди п лом н ой  

практи ки

1. А н д р еян о в
И горь
А лексан д р о ви ч

Р асч ет  осевого  усилия, 
д ей ств у ю щ его  н а рабочи е 
л о п атк и  п о следн ей  ступени  
ц и л и н д р а  н и зкого  давлен ия  
п ар о во й  ту р б и н ы  
П Т -6 0 /7 5 -130/13

Е вген ьев  И .В . 
доц ен т, к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

2. Заки ров
А й н ур
Ф аргатови ч

О п р ед ел ен и е  о статочн ы х  
ко н ц ен тр ац и й  ионов 
н аки п ео бр азо вател ей  в 
и звестко во -ко агу л и р о ван н о й  
во д е  н а  Т Э Ц  с 
ту р б о у стан о вко й  Т - 175-130

Л яп и н  А .И . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

3. И батуллин
И скандер
Х ан и ф ови ч

Р асч ет  био л о ги ческо й  
защ и ты  водо-водян ого  
р еак то р а  эн ер го б ло к а  с 
ту р б о у стан о вко й  
К - 1000-60 /1500

Ш аги ев  Н .Г . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

4. Т уш и баева
А деля
А ли ко вн а

Р асч ет  ту р б о у стан о вки  
К -3 0 0 -2 4 0  для  ГРЭ С  
м о щ н о стью  1200 М В т

В и л д ан о в  Р.Р . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

5. Х аки м ова
Р еги н а
Р ам и л о вн а

Р асч ет  о б р азо ван и я  окси дов 
серы  при  сж и ган и и  м азутов 
М 100  и М 40 в котле 
ту р б о у стан о вки  Т -110-13 0

Б у ски н  Р .В .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь



Группа ПБТ-1-15

№
п/п

Ф ам и ли я, им я, 
отчество  

об у чаю щ его ся
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о в о д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  п р о хож д ен и я  
п редди п лом н ой  

практи ки

1. Г  ай ф улли н
Зульф ат
Зуф ярови ч

А н ал и з вн ед рен и я  
р еак ти вн о го  облоп ачи ван и я  
н а  р егу л и р у ю щ ей  ступ ен и  
п ар о во й  ту р б и н ы  
Т -1 10 /120-130

Е вген ьев  И .В . 
доц ен т, к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

2. К ан ти м ер о ва
Р езеда
Ф аязовн а

В ы б о р  и теп л о во й  р асчет  
п ар о во го  ко тл а  для  
ту р б о у стан о вки  П Т -60-130

Б уски н  Р .В .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

3. О лин
В лади м и р
А лексееви ч

Р асч ет  го д о во й  теп ловой  
н агр у зки  Т Э Ц  при 
теп л о сн аб ж ен и и  ж илого  
м и кр о р ай о н а

Л яп и н  А .И . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

4. Р аф и ко ва
Т ан зиля
Т ал гато вн а

И ссл ед о ван и е  возм ож ности  
п о в ы ш ен и я  эф ф екти вн ости  
р аб о ты  ту р б о у стан о вки  при 
зам ен е  п о вер х н о стн ы х  
п о д о гр евател ей  н а 
см еш и в аю щ и е

Н и зам о ва  А .Ш . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азань

5. С авельева
А н н а
В л ад и м и р о вн а

Р асч ет  д еаэр ац и о н н о й  
у стан о вки  ту р б и н ы  
Т -1 1 0 -1 3 0

З ак и р о ва  И .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

6. С агди ева
Р еги н а
Н ур гал и евн а

И ссл ед о ван и е
теп л о ф и кац и о н н ы х  реж и м ов 
р аб о ты  тур б о у стан о вки  
П Т -80-100

А б асев  Ю .В . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азан ь

7. Т и хон ов
А лексан др
В лад и м и рови ч

Р асч ет  си стем ы  п одогрева 
сетево й  воды  с сетевы м и  
п о д о гр евател ям и

В и л д ан о в  Р .Р . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ, г .К азань

8. Ф агам ов
Э льдар
А зато ви ч

С о вер ш ен ство ван и е 
сп о со б о в  у д ален и я  
о тл о ж ен и й  с теп лообм ен н ы х  
тр у б о к  п одогревателей  
н и зко го  д авл ен и я  
ту р б о у стан о вки  П Т -135-130

Ш аги ев  Н .Г . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .Т Э С , РТ , г .К азан ь

1.1.2. Направленность образовательной программы «Технология воды и 
топлива на тепловых и атомных электрических станциях»

Группа ТВТ-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

о бучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , ученая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  п рохож ден и я  
предди п лом н ой  

практи ки

1. Б акиров
Руслан
Н аильеви ч

Р азр аб о тк а  осн ов  теп ловой  и 
х и м и ко -тех н о л о ги ч еско й  
ч асти  д л я  Т Э С  м ощ н остью  
810 М В т с турб и н ам и  ЗхТ - 
180 /210-130 , 2 хП Т -135 /165- 
130 с вод о заб о р о м  из р.

Н и ко л аева  Л .А . 
п р о ф ессо р , д .т .н ., 
д о ц ен т

Ф илиал  О А О  «ТГК-16>: 
Н иж н екам ская  Т Э Ц , 
РТ , г .Н и ж н екам ск



К ам а, г. Н и ж н екам ск  на 
газо во м  то п л и ве

2. Б урган ова
Ф и р ю за
И льсу р о вн а

Р азр аб о тк а  о сн ов  теп ловой  и 
х и м и ко -тех н о л о ги ч еско й  
ч асти  для  м азутн ого  
х о зя й ств а  Т Э С  м ощ н остью  
625 М В т с турб и н ам и  2 Т  - 
1 1 0 /1 2 0 -  130 и 3 П Т -  
13 5/165 - 130, н а  м азутном  
то п л и ве

Звер ева  Э .Р . 
п р о ф ессо р , д .т .н ., 
д о ц ен т

ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
каф.ТВТ, РТ, г.Казань

3. Г алки н а 
Д арья
А лексан д р о вн а

Р азр аб о тк а  осн ов  теп ловой  и 
х и м и ко -тех н о л о ги ч еско й  
ч асти  д л я  Т Э С  м ощ н остью  
735 М В т с турб и н ам и  З х Т -  
1 1 0 /1 2 0 -  130 и Зх П Т  - 
135/165 - 130 с водозабором  
из р. Н ева  (Л адож ское 
о зер о ), н а  газовом  топ л и ве

Н и ко л аева  Л .А . 
п роф ессор , д .т .н ., 
д о ц ен т

ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
каф.ТВТ, РТ, г.Казань

4. Зад ай хан ова
Зиля
Т алгатовн а

Р азр аб о тк а  о сн ов  теп ловой  и 
х и м и ко -тех н о л о ги ч еско й  
ч асти  д л я  Т Э С  м ощ н остью  
875 М В т с ту р б и н о й  5хТ  - 
175/210  - 130 с водозабором  
из р. В ятка , г. К ирово  - 
Ч еп ец к  н а  твердом  топ ли ве

К о тл яр  М .Н . 
д о ц ен т , к .т.н .

ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
каф.ТВТ, РТ, г.Казань

5. К ам алетд и н ов
Р аиль
Т алгатови ч

Р азр аб о тк а  осн ов  теп ловой  и 
х и м и ко  - тех н ологи ческой  
ч асти  д л я  Т Э С  м ощ н остью  
900  М В т с турб и н ам и  2 х Т  - 
180 /210  - 130 и 4 хП Т  - 
135/165 - 130 с водозабором  
р. У во д ь , г. И ван ово  н а  
м азу тн о м  топ л и ве

Н и ко л аева  Л .А . 
п р о ф ессо р , д .т .н ., 
д о ц ен т

ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
каф.ТВТ, РТ, г.Казань

6. К ло чко ва
В ален ти н а
А лексан д р о вн а

Р азр аб о тк а  осн ов  тепловой  и 
х и м и ко -тех н о л о ги ч еско й  
ч асти  д л я  К Э С  м ощ н остью  
3200  М В т с турби н ам и  4хК  -  
800 - 2 40  с во дозабором  из р. 
К л язьм а, г. В лади м и р  на 
газо во м  то п л и ве

С аф и н а  Г .Г . 
до ц ен т , к .х .н ., 
д о ц ен т

ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
каф.ТВТ, РТ, г.Казань

7. Н акар яко ва
Н аталья
С ергеевн а

Р азр аб о тк а  осн ов  теп ловой  и 
х и м и ко -тех н о л о ги ч еско й  
ч асти  д л я  Т Э С  м ощ н остью  
570 М В т с турб и н ам и  ЗхТ  - 
1 1 0 /1 2 0 -  130 и З х П Т -8 0 /1 10- 
130 с вод о заб о р о м  р. 
С евер н ая  Д ви н а, г. 
А р х ан гел ьск  н а  газовом  
то п л и ве

Д р ем и ч ева  Е .С . 
д о ц ен т , к .т.н .

ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
каф.ТВТ, РТ, г.Казань

8. С ко р о б о гато ва
К сен ия
В ади м овн а

Р азр аб о тк а  осн ов  теп ловой  и 
х и м и ко  - техн ологи ческой  
ч асти  д л я  Т Э С  м ощ н остью  
860 М В т с турб и н ам и  4 х Т  - 
1 8 0 /2 1 0 -  130 и 2 х П Т - 
80 /110- 130 с во дозабором  из 
р. В о л га , г. В о л о гд а  н а  
твер д о м  топ л и ве

К о тл яр  М .Н . 
д о ц ен т , к .т.н .

ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
каф.ТВТ, РТ, г.Казань



9. Ш ай х у тд и н о ва Р азр аб о тк а  осн ов  теп ловой  и Звер ева  Э .Р. ФГБОУ ВО «КГЭУ»,

А лен а х и м и к о  - тех н о л о ги ческо й п р о ф ессо р , д .т .н ., каф.ТВТ, РТ, г.Казань

Р ам и л евн а ч асти  м азу тн о го  хо зяй ства  
д л я  Т Э С  м о щ н о стью  700 
М В т с ту р б и н ам и  4 х Т  - 
175/210  - 130 н а  м азутном

д о ц ен т

то п л и ве

1.1.3. Направленность образовательной программы «Промышленная 
теплоэнергетика»

Группа ПТ-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

о бучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о в о д и тел я / 

д о л ж н о сть , ученая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  п рохож ден и я  
предди п лом н ой  

практи ки

1. А бдуллаев
Д он и ер
Б ахти ярови ч

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
м и к р о р ай о н а

В али ев  Р .Н . 
до ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

2. А бдулхаков
И льн у р
Г  абду л ф ар то ви ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е  О А О  
«Т  атх и м ф ар м п р еп ар аты »

З и ган ш и н  Ш .Г . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

3. А н астасьева
Д арья
А лексан д р о вн а

Т  еп ло сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  от  Т Э Ц -3 г. 
К азан и

Зи ган ш и н  Ш .Г . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф и ли ал  А О  
«Т атэн ерго»  К азан ски е 
теп ловы е сети , РТ, 
г .К азань

4. А н д реян ов
В адим
Н и колаеви ч

Р азр аб о тк а  си стем ы  
теп л о сн аб ж ен и я  ж илого  
м и кр о р ай о н а  г. Е лабуга

Б азу ко ва  Э .Р.
стар ш и й
п р еп о д авател ь

О А О  «Е лабуж ское 
п редп ри яти е теп л о вы х  
сетей», РТ , г .Е лаб уга

5. А хм анов
И льф ат
И рекович

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
д о м а  г. К азан и  от  кры ш ной  
ко тел ьн о й

З агр етди н о в  А .Р . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

6. Б аты ров
А лм аз
Р устам ови ч

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
р ай о н а , р асп о л о ж ен н о го  в 
Ю Э Р , г. К азан ь

П о л и то ва  Т .О .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

7. Б урнаев
Е вгени й
С ергеевич

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
р ай о н а , расп о л о ж ен н о го  в 
В Э Р , г. К азан ь

П о л и то ва  Т .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

8. В аси льева
Л и ли я
Л ео н и д о вн а

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
ко м п л екса , расп олож ен н ого  
в М о ско вско м  рай о н е г. 
К азан и

З и ган ш и н  Ш .Г . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф и ли ал  А О
«Т атэн ерго»  К азан ски е  
теп л о вы е сети , РТ, 
г .К азань

9. Г  ари пов
Рубин
Р устям ови ч

Р азр аб о тк а  си стем ы  
ко н д и ц и о н и р о ван и я  
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. К азань

Б азу к о ва  Э .Р.
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

10. Г ил ьм у тди н о в
Д и нар
Я гьф ар о ви ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. К азань

Загр етд и н о в  А .Р . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

11. Д убн и ков
А лексей
В алерьеви ч

Т  еп ло сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р едп р и яти я

В алиев  Р .Н . 
д о ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

12. Заби ров
Э льдар
М удари сови ч

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
м и к р о р ай о н а  г. С терли там ак  
от  Т Э Ц

З и ган ш и н  Ш .Г . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф илиал  О О О  «БГК » 
С алаватская  Т Э Ц , РБ, 
г .С алават



13. И зм естьева
В и ктори я
Е вген ьевн а

Т еп л о сн аб ж ен и е  
и н д и ви д у ал ьн о го  ж илого  
д о м а  с п р и м ен ен и ем  
к о тел ьн о го  оборудован и я  
О О О  «В и ссм ан н »

Загр етд и н о в  А .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

О О О  «В иссм анн » , РТ , 
г .К азан ь

14. К ам ал о ва
А ли н я
Р аф и со вн а

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
д о м а , р асп о л о ж ен н о го  в г. 
К азан ь

П о л и то ва  Т .О .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

15. К арп ов
И лья
Н и ко л аеви ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е  
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. Ч ебоксары

Г авр и л о в  А .С . 
стар ш и й  
п р еп о д авател ь , 
к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

16. К им
А р и сти д
С теп ан ови ч

Т еп л о сн аб ж ен и е  
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  и рабочего  
п о сел ка

В али ев  Р .Н . 
д о ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

17. К отов
Е вгени й
М и хай лови ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е  
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. Е лабуга

К о н д р атьев  А .Е . 
до ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

18. К расн ов
А нтон
К о н стан ти н о ви ч

С н и ж ен и е  теп л о вы х  потерь в 
теп л о в ы х  сетях  г. К азани

В ан ько в  Ю .В . 
зав .каф ., д .т .н ., 
про ф ессо р

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азань

19. К рехов
Д ен ис
В л ад и м и р о ви ч

Н ад еж н о сть  Г В С  г. К азан и В ан ько в  Ю .В . 
зав .каф ., д .т .н ., 
п роф ессор

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

20. К учеров
А ртем
А н д рееви ч

Т  еп ло сн аб ж ен и е 
м и к р о р ай о н а  г. А льм етьевск

Г ап о н ен ко  С .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

21. М уллаянов
А й н ур
И льш атови ч

Р азр аб о тк а  си стем ы  
теп л о сн аб ж ен и я  детского  
сад а  н а  120 м ест  в с. В ерхние 
Т аты ш л ы , Т аты ш ли н ски й  
р ай он  РБ

Г ап о н ен ко  С .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «К ом сервис» , РБ, 
с .В ерхн и е Т аты ш лы

22. П естов
А лексан д р
В ячеславови ч

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
м и кр о р ай о н а  г. С терлитам ак

Б азу ко ва  Э .Р.
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  « Б аш кирски е 
расп ред ели тельн ы е 
теп л о вы е сети», РБ

23. Р ассохи н а
К сен ия
О леговн а

П о тер и  эн ер ги и  от 
о тл о ж ен и й  н а  поверхн остях  
н агр ев а  теп л о о б м ен н ы х  
ап п ар ато в

В ан ько в  Ю .В . 
зав .каф ., д .т .н ., 
п ро ф ессо р

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

24. Ч ерн ов
М акси м
П етрови ч

Т еп л о сн аб ж ен и е  ш колы  с. Б. 
Н ы р сы

З агр етди н о в  А .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

М Б О У -
Б олы н ен ы рси н ская
средн яя
о б щ еоб разовательн ая  
ш ко л а  Т ю лячи н ского  
м ун и ц и п альн ого  
р ай о н а  РТ

Г руппа ПТС-1-14

№
п /п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

о бучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , ученая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза п рохож ден и я  
предди п лом н ой  

практи ки

1. А б у баки р о ва
Ю лия
М ари совн а

В о зд у х о сн аб ж ен и е 
п р едп р и яти я  ж илой  отрасли  
г. Н и ж н екам ск

Загр етд и н о в  А .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь



2. А м и н ов
Руслан
Р устам ови ч

С и стем а  вен ти ляц и и  и 
ко н д и ц и о н и р о ван и я  
п р о и зво д ствен н о го  цеха 
п р ед п р и яти я  г. К азани

Г авр и л о в  А .С . 
стар ш и й  
п реп о д авател ь , 
к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

3. А садулли н
Т им ур
Р ад и кови ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. С ам ара

К о н д р атьев  А .Е . 
д о ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

4. В ласов
И лья
С тан и сл аво ви ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. С аран ск

К о н д р атьев  А .Е . 
д о ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

5. Г орбун ов  
К и ри лл  
Г ен н адьеви ч

Т еп л о сн аб ж ен и е  поселка  
Л еб ях  от  Н ово-У рен гой ской  
Г Р Э С

Зи ган ш и н  Ш .Г . 
до ц ен т , к .т .н .

А О  «И нтер  Р А О - 
Э лектроген ерац и я»  
У р ен го й ская  Г Р Э С , 
Я Н А О , г.Н овы й 
У рен гой

6. К арташ ев
А ндрей
В ади м ови ч

Э н ер го сбер еж ен и е  путем  
вы п ар и ван и я  в 
тр ех ко р п у сн о й  вы п арной  
у стан о вке  р аство р а  КС1

Г авр и л о в  А .С . 
старш и й  
п реп о д авател ь , 
к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

7. М уртазин
С ерен ад
Ф оатович

Т еп л о сн аб ж ен и е  сы р о 
м асл о д ел ьн о го  ко м б и н ата  г. 
М ам ад ы ш

П о л и то ва  Т .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  У К  «П росто  
м олоко»  
«М ам ады ш ский  
С М К », РТ , г .М ам ады ш

8. П и ли ш ки н
А лексей
С ергееви ч

П р о екти р о ван и е  си стем ы  
о то п л ен и я  сп орти вного  
ко м п л екса , р асп олож ен н ого  
в А л ексеевско м  рай оне

П о л и то ва  Т .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «К ерам и ка 
м аркет» , РТ, 
п гт .А лексеевское

9. С аж н ев
Д м и тр и й
В алерьеви ч

П р о и зво д ство  сж атого  
во зд у х а  н а  пром ы ш ленн ом  
п р едп р и яти и

Г авр и л о в  А .С . 
старш и й  
п реп о д авател ь , 
к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

10. С ам аева
К сен ия
А н д р еевн а

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
р ай о н а , р асп о л о ж ен н о го  в 
ЗЭ Р , г. К азан ь

П о л и то ва  Т .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

11. С ап ры кин
Д ан ил
В лад и м и р о ви ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. И ваново

К о н д р атьев  А .Е . 
д о ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

12. С аф ин
А лм аз
И лн урович

Т еп л о сн аб ж ен и е  ж илого  
р ай о н а  п о сел ка  В. Г о р а

Зи ган ш и н  Ш .Г . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

13. С оловьев
Д м и три й
В ячеславови ч

С н и ж ен и е  эн ергети чески х  
п о тер ь  в теп лообм ен н ом  
о б о р у д о ван и и  путем  
к о н тр о л я  то л щ и н ы  
о тл о ж ен и й  н а  поверхн остях  
теп л о о б м ен а

И зм ай л о ва  Е .В . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

14. С ултан ова
Г ульн ара
Ф и лю севн а

Р асч ет  и п роекти рован и е 
си стем ы  о то п л ен и я  частного  
д о м а  с при м ен ен и ем  
и н ф р акр асн ы х  и злучателей

Г ап о н ен ко  С .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

15. Т рунов
Д м и три й
А лексееви ч

В о зд у х о сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. Ч и стополь

Зи ган ш и н  Ш .Г . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

16. Ф ари това
А лсу
А й р ато вн а

М о д ер н и зац и я  си стем ы  
теп л о сн аб ж ен и я  ж илого  
д о м а  с при м ен ен и ем  
со л н ечн о го  ко л л екто р а

К о н д р атьев  А .Е . 
до ц ен т , к .т.н . 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь



17. Х и см ату л л и н
Р ам иль
М у х ам етн у р о ви ч

С и стем а  во здухосн абж ен и я  
п р о и зво д ствен н о го  
п р ед п р и яти я  г. К азан и

Г авр и л о в  А .С . 
стар ш и й  
п р еп о д авател ь , 
к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ , г .К азан ь

18. Ш аку р о ва
Р о зал и н а
Зуф аровн а

Р азр аб о тк а  си стем ы  
теп л о сн аб ж ен и я  частного  
д о м а

Г ап о н ен ко  С .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .П Т Э , РТ, г .К азан ь

19. Щ ерба
А ндрей
Д м и тр и еви ч

Р азр аб о тк а  си стем ы  
вен ти л яц и и  п ром ы ш лен н ого  
п р едп р и яти я

Г ап о н ен ко  С .О .
старш и й
п р еп о д авател ь

ЗА О  «Д ейра» , РТ, 
г .К азан ь

1.1.4. Направленность образовательной программы «Энергообеспечение 
предприятий»

Группа ЭО-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

обу чаю щ его ся
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза прохож ден и я  
предди п лом н ой  

практи ки

1. А танов
А йрат
С алаватови ч

П р о екти р о ван и е  си стем ы  
эн ер го сн аб ж ен и я  
д ер ево о б р аб аты в аю щ его  
ц ех а

Г ай н у л л и н а  Л .Р . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К ГЭ У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

2. В ари сов
Н аиль
И лд усови ч

П р о екти р о ван и е  си стем ы  
во зд у х о сн аб ж ен и я  
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. В ятка

Х ай б у л л и н а  А .И . 
ст. п р еп о д авател ь , 
к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

3. Г ай н улли н  
Н ияз
Н ави лови ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ал о этаж н о го  ж илого  
к о м п л ек са  для  
кл и м ати ч еск и х  условий  
г. Н и ж н и й  Н овгород

И гош и н  В .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

4. Г  алеева 
Д и н ар а  
Ф ари товн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
п р о м ы ш л ен н о -ж и л о го  
к о м п л ек са  для 
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
М о ск ва

О си п ов  А .Л . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
Р Т , г .К азань.

5. Д и м и ева
Зи ля
И льсу р о вн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  р ай о н а  для 
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
С ам ар а

Р ы ж ко в  Д .В . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
Р Т , г.К азань.

6. И батуллин
С ергей
Р услан ови ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
адм и н и стр ати вн о -ж и л о го  
м и к р о р ай о н а  для 
кл и м ати ч еск и х  д ан н ы х  г. 
С ан кт-П етер б у р г

Д о л го в а  А .Н . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

7. И зм естьева
А н ж ел и ка
Е вген ьевн а

Э н ер го сн аб ж ен и е 
ад м и н и стр ати вн о -ж и л о го  
м и к р о р ай о н а  город а  для 
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
В о р о н еж а

Г у сяч ки н  А .М . 
до ц ен т , к .т.н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

8. И слам ова
Г ульчачак
Н ази м овн а

М о д ер н и зац и я  си стем ы  
го р ячего  водосн абж ен и я  
ад м и н и стр ати в н о  бы тового  
ко р п у са  О О О  «А К  Б А Р С

К у зн ец о ва  М .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «А К  БА РС  
Д евелоп м ен т» , РТ, 
г .К азан ь



Д ев ел о п м ен т» , г  К азан ь с 
и сп о л ьзо в ан и ем  солнечн ы х  
ко л л ек то р о в

9. К аш ап о ва
А ли н а
Р аси м о в н а

П р о екти р о ван и е  си стем ы  
п р о и зв о д ств а  сж атого  
в о зд у х а  п р ом ы ш лен н ого  
п р ед п р и яти я  г. Г  розны й

Х ай б у л л и н а  А .И . 
ст. п р еп о д авател ь , 
к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

10. К озы рев
Д ан ил
Д м и тр и еви ч

Э н ер го о б есп еч ен и е ж илого  
м и к р о р ай о н а
д л я  кл и м ати ч еск и х  д ан н ы х  г. 
Б у гу л ьм а

О си п о в  А .Л . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

11. К о н ако ва
А н н а
О леговн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
ад м и н и стр ати в н о  - ж илого  
р ай о н а  д л я  кл и м ати ч ески х  
у сл о ви й  го р о д а  В ол го гр ад а

Ф ай зу л л и н а  Г .Р . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

12. М уртази н а  
Г у льген а  
Р узалевна

Э н ер го о б есп еч ен и е ж илого  
р ай о н а  д л я  кли м ати чески х  
у сл о в и й  г. Е лабуга

Р ы ж ко в  Д .В . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ, г .К азань.

13. Н аум ова
Е ли завета
П авловн а

Р асч ет  и п роекти рован и е 
си стем  отоп лен и я , 
о свещ ен и я  и
эл ектр о сн аб ж ен и я  р ем о н тн о 
м ех ан и ч еско й  м астерской

К у зн ец о в а  М .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

14. Н и ко н о ва
М ария
С ергеевн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
ад м и н и стр ати в н о  - ж илого  
к о м п л ек са  для  
к л и м ати ч еск и х  услови й  
го р о д а  В о р о н еж а

Ф ай зу л л и н а  Г .Р . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

15. П ахолю к
Руслан
А н д рееви ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
и н д и ви д у альн о го  
эн ер го эф ф екти вн о го  здани я 
д л я  кл и м ати ч еск и х  д ан н ы х  г. 
М ай ко п

Т ан еева  А .В . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

16. С аби ров
Р и н ат
И льхам ови ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ал о этаж н о го  
эн ер го эф ф екти вн о го  здани я 
д л я  кл и м ати ч еск и х  дан н ы х  г. 
В о л го гр ад

С ун гату лл и н  Р.Г . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
Р Т , г.К азань.

17. С аф и улли н
В адим
Х ари сови ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  р ай о н а  для 
к л и м ати ч еск и х  услови й  г. 
Н и ж н и й  Н овгород

О си п о в  А .Л . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К ГЭ У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

18. С ем ен о ва  (К м ин )
Э ли н а
О леговна

Э н ер го сн аб ж ен и е 
п р о и зво д ствен н о й  базы  
р ем о н тн о го  п редп ри яти я

Г у сяч ки н  А .М . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

19. Ф аздалова
А ли н а
Р ави льевн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  р ай о н а  для 
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
П ен за

Р ы ж ков Д .В . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ, г .К азань.

20. Ф ай зу л л и н а
Н аталья
И рековн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ал о этаж н о го  
эн ер го эф ф екти вн о го  здани я 
д л я  кл и м ати ч еск и х  д ан н ы х  г. 
К азан и

С ун гату лл и н  Р.Г . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

21. Х ай р у л л и н а
К ам и лла
А зато вн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
п р о и зво д ствен н о го  
п р ед п р и яти я  для 
кл и м ати ч еск и х  д ан н ы х  г.

Д о л го ва  А .Н . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
Р Т , г .К азань.



Б ел го р о д а

22. Х аф изов
А ртур
А н варови ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
р ем о н тн о -п р о и зво д ствен н о го  
п р ед п р и яти я  для 
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
А р х ан гел ьск а

И гош и н  В .А . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

23. Х узин
А дель
Ф ан и сови ч

Э н ер го сн аб ж ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  р ай о н а  для 
к л и м ати ч еск и х  услови й  г. 
К азан и

Ф ай зу л л и н а  Г.Р . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
Р Т , г.К азань.

24. Х у р м ату лл и н а
Л ей л а
Ф ар и то вн а

М о д ер н и зац и я  си стем ы  
о то п л ен и я  адм и н и страти вн о  
б ы то во го  ко р п у са  О О О  «А К  
Б А Р С  Д евел о п м ен т» , г. 
К азан ь

К у зн ец о в а  М .А .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «А К  БА РС  
Д евелоп м ен т» , РТ, 
г .К азань.

Группа ЭО-2-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

обучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  п рохож ден и я  
предди п лом н ой  

практи ки

1. Г  и н и ято ва  
Л у и за
М ан су р о вн а

Э н ер го сн аб ж ен и е 
п р о и зво д ствен н о й  базы  
р ем о н тн о го  п р едп ри яти я  для 
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
К азан и

Г у сяч ки н  А .М . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
Р Т , г .К азань.

2. К ор о б о ва
К ар и н а
И го р евн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
п р о м ы ш л ен н о го  
п р едп р и яти я  в г. А страхани

Л ап тева  Е .А . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

3. К у зн ец о ва
О льга
Е вген ьевн а

Э н ер го сн аб ж ен и е 
п р о и зво д ствен н о й  базы  
р ем о н тн о го  п р едп ри яти я  для 
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
Б ел го р о д а

Г у сяч ки н  А .М . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

4. Л оги н ов
А ртём
О легович

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ал о этаж н о го  
эн ер го эф ф екти вн о го  здания 
д л я  кл и м ати ч еск и х  дан н ы х  г. 
К р асн о д ар а

С ун гату лл и н  Р.Г . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

5. М ед веж он ков
Д м и три й
Е вген ьеви ч

Э н ер го о б есп еч ен и е
м ал о этаж н о го
эн ер го эф ф екти вн о го  д о м а  г. 
С очи

С ун гату лл и н  Р.Г . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

6. М убараков
Н ияз
Р ам азан о ви ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
д ер ево о б р аб аты в аю щ его  
ц ех а  д л я  кли м ати чески х  
у сл о ви й  г. В олгограда

О си п ов  А .Л . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

7. М убаракш и н
А дель
Х ам атх ази п о ви ч

И ссл ед о ван и е реж и м ов 
р аб о ты  п ульсац и он н ого  
б и о ф и л ьтр а

А хм еров  А .В . 
до ц ен т , к .х .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

8. М у стаф и н а 
И ли н а 
Г ел ю со вн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ал о этаж н о го  
эн ер го эф ф екти вн о го  здания 
д л я  кл и м ати ч еск и х  д ан н ы х  г. 
М о сквы

С ун гату лл и н  Р.Г . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.



9. Р ом анов
Д м и тр и й
А лексееви ч

П р о ек ти р о ван и е  систем  
теп л о сн аб ж ен и я  и освещ ен и я  
р ем о н тн о го  ц ех а  
п р ед п р и яти я  для 
к л и м ати ч еск и х  услови й  г. 
Е л аб у ги

Ф ай зу л л и н а  Г .Р . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
Р Т , г .К азань.

10. С ам и гулли н
М арсель
Н аи леви ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ех ан и ч еско го  ц ех а  для  
к л и м ати ч еск и х  у слови й  г. 
В о л го гр ад а

О си п о в  А .Л . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
Р Т , г .К азань.

11. С м и р н о ва
А н н а
А н д р еевн а

Э н ер го сн аб ж ен и е  
п р о и зво д ствен н о го  
п р ед п р и яти я  для  
к л и м ати ч еск и х  услови й  г. 
Б у гу л ьм ы  Р Т

Г у сяч ки н  А .М . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

12. Т и м о ф еева
Э льви н а
С ергеевн а

Э н ер го сн аб ж ен и е  
п р о и зво д ствен н о го  
п р ед п р и яти я  для  
к л и м ати ч еск и х  услови й  г. 
С ар ато ва

Г у сяч ки н  А .М . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

О О О  «Н И П И  
«Т ехн оп оли с» , РТ , 
г .К азань.

13. Т итов
Н и ки та
С ергееви ч

Э н ер го сн аб ж ен и е  
п р о и зво д ствен н о й  базы  для  
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
И ж евск а

Ф ай зу л л и н а  Г .Р . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

14. Т ю р яева
С ветлан а
А лексан д р о вн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
д л я  кл и м ати ч еск и х  услови й  
г. Б у гу л ьм ы

О си п ов  А .Л . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

15. Ф атх у л ли н
Р ам ис
И льсурови ч

Э н ер го сн аб ж ен и е  
п р о м ы ш л ен н о го  
п р ед п р и яти я  г. М осквы

Л ап тева  Е .А . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

16. Х аб аб у тди н о в
Д ен ис
А льф ред ови ч

Э н ер го сн аб ж ен и е  ж илого  
м и к р о р ай о н а  п о сел ка  
го р о д ско го  ти п а  для  
кл и м ати ч еск и х  услови й  г. 
С м о л ен ска

Г у сяч ки н  А .М . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г .К азань.

17. Х аб и б у л л и н а  
Г  у л ьген а  
И льясо вн а

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ал о этаж н о го  
эн ер го эф ф екти вн о го  здани я 
д л я  кл и м ати ч еск и х  дан н ы х  г. 
С ан кт  - П етер б у р га

С у н гату лл и н  Р.Г . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л або р ато р и и  каф .Э Э , 
Р Т , г .К азань.

18. Ш и н карен ко
И ван
А лексан д р о ви ч

Э н ер го о б есп еч ен и е 
м ал о этаж н о го  
эн ер го эф ф екти вн о го  здани я 
д л я  кл и м ати ч еск и х  дан н ы х  г. 
У ф а

С ун гату лл и н  Р.Г . 
ст. п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
Р Т , г.К азань.

19. Я лалов
И нсаф
Ф ари тови ч

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
д л я  кл и м ати ч еск и х  услови й  
г. Л е н и н о го р ск а

О си п ов  А .Л . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
Л аборатори и  каф .Э Э , 
РТ , г.К азань.

1.1.5. Направленность образовательной программы «Экономика и управление 
на предприятии теплоэнергетики»



Группа ЭПТ-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

обу чаю щ его ся
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  пр о х о ж д ен и я  
п р едд и п лом н ой  

п ракти ки

1. А х м етш и н а
И льм и р а
М ан су р о вн а

О ц ен к а  эф ф екти вн ости  
п ер ев о д а  к о тел ьн о й  н а 
п о в ы ш ен н ы й  тем п ературн ы й  
гр аф и к  п о сле  ее 
р еко н стр у к ц и и  н а  прим ере 
к о тел ьн о й  Г вардей ская , 33

Д у н аева  Т .Ю . 
д о ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

2. Б ад ы гу тди н о ва
Л и ли я
Р ей ш ад о вн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
П о р то вая , 17 как  п уть  
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и к р о р ай о н а  г. К азан и

Д у н аев а  Т .Ю . 
д о ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азань

3. Г алиева
И лю за
Р и ф ато вн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
Ш о ссей н ая , 17, как  путь 
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и кр о р ай о н а  г. К азан и

Д у н аев а  Т .Ю . 
д о ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

4. Г  ал яу тд и н о ва  
(Е рм ош ин а) 
В ер о н и ка  
Н и ко л аевн а

С тр о и тел ьство  котельной  
д л я  о б есп ечен и я  тепловой  
эн ер ги ей  м и к р о р ай о н а  по  ул. 
О р ен б у р гски й  тр акт

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

А О  «К азэнерго» , 
г. К азан ь

5. Г  и л ьм ан ова  
А ли я
Р аш и то вн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
Е р ш о ва, 80, как  путь  
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и к р о р ай о н а  г. К азан и

Д у н аев а  Т .Ю . 
д о ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэнерго» , 
г. К азан ь

6. Г  и м ад еева
Л и л и я
Зу ф ар о вн а

О ц ен к а  эф ф екти вн ости  
п ер екл ю ч ен и я  нагрузки  
ко тел ьн о й  К . М аркса, 22 н а 
теп л о во д  от  Т Э Ц

А х м ето в  Т .Р . 
до ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

7. Г  и н и яту л л и н а
Р узи ля
Н аи ловн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
С п ар тако вская , 163, как  путь  
п о вы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и к р о р ай о н а  г. К азан и

Д у н аева  Т .Ю . 
до ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

8. Г  ум и р о ва
Г узель
И льги зо вн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
Б у тл ер о ва , 49, с 
п ер екл ю ч ен и ем  н а нее 
н агр у зк и  ко тел ьн о й  
К у р аш о ва , 34, с 
п о следу ю щ и м  ее закры тием

Д у н аев а  Т .Ю . 
до ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азань

9. Ж и ж и н а
Д и ан а
Н и ко л аевн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
П о р то вая , 3, как  путь  
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и кр о р ай о н а  г. К азан и

Д у н аева  Т .Ю . 
до ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэнерго» , 
г. К азан ь



10. Загы ртд и н ов
Э м иль
Р аф и л ьеви ч

П о вы ш ен и е  эф ф екти вн ости  
теп л о сн аб ж ен и я  путем  
вн ед р ен и я  газоп орш н евой  
у стан о вк и  в котельн ы х  
Г о р ки -1 , 1а

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

11. Зи атди н о ва
Раси ля
Р аф като вн а

П о вы ш ен и е  эф ф екти вн ости  
теп л о сн аб ж ен и я  путем  
вн ед р ен и я  газоп орш н евой  
у стан о вк и  в котельной  
К аш тан о вая , 18

Д у н аева  Т .Ю . 
д о ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

12. Зи ган гар аева
А деля
А зато вн а

Р еко н стр у кц и я  котельной  
Ф ерм а-2 , как  путь  
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и к р о р ай о н а  г. К азан и

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

13. К у зн ец о ва
Е л и завета
В ал ер ьевн а

О ц ен к а  эф ф екти вн ости  
зам ещ ен и я  в летн и й  п ериод  
теп л о сн аб ж ен и я  от 
к о тел ьн о й  Зелен ая , 1 на 
теп л о в о д  Т Э Ц

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

14. Н уртд и н ова
Н урия
Н аги р о вн а

Р еко н стр у кц и я  котельной  
К вар тал , 27, как  путь  
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и кр о р ай о н а  г. К азани

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэнерго» , 
г. К азань

15. Р ах м ату л и н а
И льси яр
И льд ар о вн а

Р еко н стр у кц и я  котельной  
Е рш ова, 49, как  путь 
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и кр о р ай о н а  г. К азани

Д у н аева  Т .Ю . 
до ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

16. С ал ах у тд и н о ва
А лсу
Д ан и со в н а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
Д ау р ская , 16, как  путь 
п о вы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и к р о р ай о н а  г. К азан и

А хм етов  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

А О  «К азэнерго» , 
г. К азань

17. С пи цки й
Д ен ис
А н д рееви ч

О ц ен ка  эф ф екти вн ости  
п ер екл ю ч ен и я  теп ловы х  
н агр у зо к  котельн ы х  
Ж у ко вско го , 5 и П уш ки на, 
38 н а  ко тел ьн у ю  
Ж у ко вско го , 21

А х м ето в  Т .Р . 
до ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азань

18. Т ап ач ева
А ли са
Н и ко л аевн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  К. 
М ар кса , 69, как  путь  
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и кр о р ай о н а  г. К азан и

Д у н аев а  Т .Ю . 
д о ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

19. Ф азлы ева
И льги за
Р аш атовн а

О ц ен ка  эф ф екти вн ости  
п ер екл ю ч ен и я  н агрузки  
ко тел ьн о й  Л обачевского ,
15/32 н а  теп л о во д  от  Т Э Ц

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

20. Х ал и м о ва
А льф и я
Ш аукатовн а

О ц ен ка  эф ф екти вн ости  
п ер екл ю ч ен и я  н агрузки  
ко тел ьн о й  Б. К расн ая , 55 на 
теп л о в о д  от  Т Э Ц

А х м ето в  Т .Р . 
до ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азань



21. Х ал и у л л и н а  
(Г  ареева) 
А ли я
Р аш и д о вн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
Д о р о ж н ая , 25, как  путь  
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и к р о р ай о н а  г. К азан и

Д у н аева  Т .Ю . 
д о ц ен т , к .б .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

22. Х ар и то н о в а
Л и л и я
В ячеславо вн а

О ц ен к а  эф ф екти вн ости  
п ер екл ю ч ен и я  нагрузки  
ко тел ьн о й  А. К утуя, 2 н а 
теп л о в о д  от  Т Э Ц

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

23. Х аято ва
Р еги н а
Р ад и ко вн а

О ц ен к а  эф ф екти вн ости  
зам ещ ен и я  в л етн и й  п ериод  
теп л о сн аб ж ен и я  от  
к о тел ьн о й  Л обачевского , 
15/32 н а  теп л о во д  Т Э Ц

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

24. Ч еб яко ва
М ари н а
В ячеславо вн а

П ер екл ю ч ен и е  н агрузки  
ко тел ьн о й  Т овари щ еская , 27 
н а  к о тел ьн у ю  Т оварищ еская , 
21, с ее закры ти ем

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

25. Ш ай х атд ар о ва
И лю за
Р аи со вн а

О ц ен к а  эф ф екти вн ости  
п ер екл ю ч ен и я  нагрузки  
ко тел ьн о й  Ж у ковского , 21 н а 
теп л о в о д  от  Т Э Ц

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т.н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азань

26. Ш и гап о ва
Н аиля
И льн у р о вн а

Р ек о н стр у к ц и я  котельной  
Ж у р н ал и сто в , 62, как  путь 
п о в ы ш ен и я  
эн ер го эф ф екти вн о сти  
теп л о сн аб ж ен и я  
м и к р о р ай о н а  г. К азан и

А х м ето в  Т .Р . 
д о ц ен т , к .т .н .

А О  «К азэн ерго» , 
г. К азан ь

1.2. Направление подготовки 13.03.03 Энергетическое машиностроение

1.2.1. Направленность образовательной программы «Газотурбинные, 
паротурбинные установки и двигатели»

Группа ГТУ-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

обучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  п рохож ден и я  
п редди п лом н ой  

п ракти ки

1. А хм етов
Р асим
Э дуард ови ч

Р асч ет  ко тл а-у ти л и зато р а  
д л я  п арогазового  
эн ер го б л о к а  с газовой  
ту р б и н о й  Г Т Г -110

А ф ан асьева  О .В . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .Э М С , уч еб н о 
и сследовательская  
лаборатория  
« Э н ергоэф ф екти вн ое  
отоп и тельн ое 
оборудован и е В озсЬ», 
РТ , г .К азань

2. Б елы ш ев
А ртем
А лексееви ч

И ссл ед о ван и е  реж и м ов 
р аб о ты  Г Т У  У 65 .3 А

Т и тов  А .В . 
п р о ф ессо р , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .Э М С , у ч еб н о 
исследовательская  
л аб оратори я  
«Э н ер го эф ф екти вн о е  
отоп и тельн ое 
оборудован и е В озсЬ», 
РТ , г .К азань



3. Г ари ф у лл и н
И льяс
Р и язо ви ч

Р асч ет  п ар о газо во й  
у стан о вк и  н а  базе Г Т Г -1 10

М и н гал еева  Г .Р . 
зав. каф ., д .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .Э М С , у ч еб н о 
исследовательская  
л аб оратори я  
« Э н ер го эф ф екти вн о е  
о топ и тельн ое  
обор у д о ван и е В озсЬ», 
РТ , г .К азань

4. К абатов
И ван
В и кто р о ви ч

И ссл ед о ван и е  реж и м ов 
р аб о ты  Г Т У  У 94 .2

Т и тов  А .В . 
п р о ф ессо р , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .Э М С , у ч еб н о 
исследовательская  
лаб о р ато р и я  
«Э н ер го эф ф екти вн о е  
о топ и тельн ое  
оборудован и е В озсЬ», 
Р Т , г .К азан ь

5. М акуш и н
А лексан д р
Н и колаеви ч

Р асч ет  кам ер ы  сгоран и я  для 
п ар о газо во го  эн ер го б ло к а  с 
газо во й  т у р б и н о й  О Т 13Е 2

А ф ан асьева  О .В . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  ВО  «К Г Э У », 
каф .Э М С , уч еб н о 
исследовательская  
лаборатори я  
« Э н ергоэф ф екти вн ое  
отоп и тельн ое 
оборудован и е В озсЬ», 
РТ , г .К азань

6. Н ургалеев
И льгам
Р ау зи то ви ч

С о п о ставл ен и е  р езультатов  
р асч ет а  п ро ц ессо в  горен и я  
Т В  С в п ри бли ж ен и и  
о п р ед еляю щ и х  р еакц и й  и 
х и м и ч еско го  равн овеси я

Ш и гап о в  А .Б . 
п р о ф ессо р , д .т .н ., 
про ф ессо р

Ф Г Б О У  В О  «К ГЭ У », 
каф .Э М С , у ч еб н о 
исследовательская  
л аборатори я  
« Э н ергоэф ф екти вн ое  
отоп и тельн ое 
оборудован и е В озсЬ», 
Р Т , г .К азань

7. С кобелев
Н и ки та
А н дрееви ч

Р асч ет  сетевого  
п о д о гр евател я  д л я  П Т У  с 
Г Т У  У 65.3

П яты ги н а  М .В . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К ГЭ У », 
каф .Э М С , у ч еб н о 
исследовательская  
л аборатори я  
« Э н ергоэф ф екти вн ое  
отоп и тельн ое 
оборудован и е В озсЬ», 
Р Т , г .К азань

8. Ш ари п ов
Т им ур
М аратови ч

Р асч ет  ко тл а  - у ти ли затора  
д л я  П Т У  с газовой  турби н ой  
Г Т Э -60

П яты ги н а  М .В . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .Э М С , у ч еб н о 
исследовательская  
лаборатори я  
« Э н ергоэф ф екти вн ое  
отоп и тельн ое 
оборудован и е В озсЬ», 
РТ , г .К азан ь

Группа ГТУ-1-15

№
п /п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

об у чаю щ его ся
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза п рохож ден и я  
п редди п лом н ой  

практи ки

1. Б еден ьгов
И горь
В и кто р о ви ч

Р асч ет  п о казател ей  работы  
газо ту р б и н н о й  устан овки  
Г Т Э -6 0  при  раб о те  в 
ко м б и н и р о ван н о м  цикле

М и н гал еева  Г .Р . 
зав. каф ., д .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .Э М С , у ч еб н о 
исследовательская  
л аб оратори я  
«Э н ер го эф ф екти вн о е  
отоп и тельн ое 
оборудован и е В озсЬ», 
Р Т , г .К азан ь



2. М у гтази р о в Р асч ет  п о казател ей  раб оты М и н гал еев а  Г .Р . Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У »,
Д ам и р
И лн урови ч

Г Т Э -4 5 У  в составе  П Г У зав. каф ., д .т .н . каф .Э М С , у ч еб н о 
иссл ед о вател ьская  
лаб о р ато р и я  
«Э н ер го эф ф екти вн о е  
о топ и тельн ое  
об оруд ован и е В озсЬ», 
Р Т , г .К азан ь

1.3. Направление подготовки 16.03.01 Техническая физика

1.3.1. Направленность образовательной программы «Теплофизика» 

Г руппа ТПЭ-1-14

№
п /п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

обучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о в о д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  п рохож ден и я  
п р едд и п лом н ой  

п ракти ки

1. А гап и то ва
А н астаси я
С ергеевн а

И ссл ед о ван и е  степ ени  
кр у тк и  дви ж у щ ей ся  плен ки  
ж и д ко сти  в ап п аратах  
ви х р ево го  ти п а

К ал и м у л л и н  И .Р. 
до ц ен т , к .т .н .

Н ау чн о 
образовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ , г .К азань

2. Б аталов
Н и ки та
А лексан д р о ви ч

И н тен си ф и к ац и я  очистки  
м н о го ф азн о го  п о то ка  от 
тв ер д ы х  ч асти ц  в 
р есп и р ато р ах

Ш ар и п о в  И .И . 
до ц ен т , к .т.н .

Н ау ч н о 
об разовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ, г .К азан ь

3. В аш ури н а
А лен а
В и тал ьевн а

Т еп л о о б м ен  в котлах  м алой  
м о щ н о сти

Д м и тр и ев  А .В . 
зав .каф ., д .т .н ., 
д о ц ен т

Н ау ч н о 
образовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ, г .К азан ь

4. Г  ареева 
И льн аза  
С алаватовн а

О ц ен к а  н еко то р ы х  
тер м о д и н ам и ч ески х  
п ар ам етр о в  м о л еку л  ви да  
Х 2Р К  м ето д о м  И К - 
сп ектр о ско п и и

Х ал и то в  Ф .Г . 
п р о ф ессо р , д .х .н ., 
про ф ессо р

Н ау чн о 
образовательн ы й  
ц ентр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ, г .К азан ь

5. И м ам и ева
Зар и н а
Р и вкато вн а

Р азд ел ен и е  эм ульси й  с 
б л и зки м и  зн ачен и ям и  
п л о тн о стей

Д м и тр и ев  А .В . 
зав .каф ., д .т .н ., 
д о ц ен т

Н ау чн о 
образовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ, г .К азан ь

6. М ед вед ева
П о ли н а
В л ад и м и р о вн а

Р асч ет  эп ю р ы  стоячи х  волн  
д авл ен и я

П о п к о в а  О .С . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Н ау чн о 
о б разовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ, г .К азан ь

7. С о ко л о ва
У льян а
А лексеевн а

Ч и сл ен н о е  м одели рован и е 
теп л о о тд ач и  в 
вен ти л яц и о н н о й  си стем е с 
р еген ер ац и ей  теп лоты

Х ар чу к  С .И . 
д о ц ен т , к .ф .-м .н ., 
д о ц ен т

Н ау чн о 
образовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ, г .К азан ь

8. Х усаи н ов
Р и ш ат
Р аф аи ло ви ч

И ссл ед о ван и е 
ги д р о д и н ам и ч еск и х  
п р о ц ессо в  в вы сокоп ори сты х  
яч еи сты х  м атер и алах

С о л о вьева  О .В . 
д о ц ен т , к .ф .-м .н .

Н ау чн о 
образовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ , г .К азан ь



9. Ч угун ов
А ртур
А лексан д р о ви ч

И н тен си ф и к ац и я  горен ия 
газо во го  то п л и в а

П о п к о в а  О .С . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Н ау ч н о 
об разовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ , г .К азан ь

10. Щ ерб аков
А ндрей
В ячеславо ви ч

С р авн и тел ьн ы й  анализ 
эф ф ек ти вн о сти  и деальн ы х  и 
р еал ь н ы х  ц и кл о в  Д В С

К р у гл о в  В .И . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Н ау чн о 
об разовательн ы й  
ц ен тр  «Э В А Н » 
Ф Г Б О У  В О  К Г Э У  
каф .Т О Т , РТ , г .К азан ь

1.4. Направление подготовки 27.03.04 Управление в технических системах

1.4.1. Направленность образовательной программы «Управление и 
информатика в технических системах»

Группа У ИТ-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

обу чаю щ его ся
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , ученая  
степ ен ь , у чен ое  

зван и е

Б аза  п рохож ден и я  
п редди п лом н ой  

п ракти ки

1. А зн аб аева  
Г  у л ьген а  
Р аи л евн а

Р азр аб о тк а  п латы  
у п р авл ен и я  р о б о та  - 
м ан и п у л я то р а

Б о гд ан о в  А .Н . 
д о ц ен т , к .т .н .

М И Ц  «Э нергия»  
Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
РТ , г .К азань

2. А йдов
Н и колай
В л ад и м и р о ви ч

Р азр аб о тк а  
авто м ати зи р о ван н о й  
си стем ы  уп р авл ен и я  котлом  
п р ед п р и яти я  пи щ евой  
п р о м ы ш л ен н о сти

Г и л ьф ан о в  К .Х . 
зав .каф ., д .т .н ., 
про ф ессо р

М И Ц  «Э нергия»  
Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
РТ , г .К азань

3. А п ако ва
А н астаси я
В л ад и славо вн а

А вто м ати зац и я  
газо ту р б и н н о й  устан овки  
Г Т У -12

П ло тн и ко в  В .В . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азань

4. Б елоусов
Н и колай
Н ико л аеви ч

А вто м ати зац и я  
эн ер гети ч еско й  
газо ту р б и н н о й  у стан овки

С аф ар о в  И .М . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф и ли ал  А О  
«Т атэнерго»  
К азан ская  Т Э Ц -2, РТ , 
г .К азан ь

5. Заги дулли н
А лм аз
Т ахи рови ч

А вто м ати зац и я  
п ар о ту р б и н н о й  у стан овки  с 
теп л о ф и к ац и о н н о й  турби н ой

С аф аров  И .М . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азань

6. И зосим ов
М акси м
С ергееви ч

А С У  Т П  п ар отурб и н н ой  
у стан о вки

С аф аров  И .М . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф илиал  А О  
«Т атэн ерго»  Заи н ская  
Г Р Э С , РТ, г .Заин ск

7. К ал и м у л л и н
Р устам
Р ади сови ч

А вто м ати зац и я  
п ар о ту р б и н н о й  у стан овки  с 
ко н д ен сац и о н н о й  турби н ой  
К -2 0 0 -1 5 0

С аф аров  И .М . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф и ли ал  А О  
«Т атэн ерго»  Заи н ская  
Г Р Э С , РТ , г .Заи н ск

8. Л о б ан о ва
Ю лия
О леговн а

С и стем а  автом ати ческого  
у п р авл ен и я  ко тел ьн о й  в г. 
Т етю ш и

С аф и н  М .А . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

О А О  «Т етю ш ское 
П Т С », РТ , г .Т етю ш и

9. Л оги н ов
А ндрей
Е вген ьеви ч

А вто м ати зац и я  проц есса  
п ер екач ки  воды  в 
Звен и го в ски х  теп л о вы х  сетях

П ло тн и ко в  В .В . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф и ли ал  О О О  
«М ари ком ун эн ерго»  
«Звен и говски е 
теп л о вы е сети», Р М Э , 
г .Звен и гово



10. М айков
И ван
А н д рееви ч

А вто м ати зац и я  барабан ного  
ко тел ьн о го  агр егата  с 
д ы м о со со м

П ло тн и ко в  В .В . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф илиал  О О О  
«М ари ком ун эн ерго»  
«Звен и говски е  
теп л о вы е сети», Р М Э , 
г .Звен игово

11. Н аси булли н
И льдар
А затови ч

Р азр аб о тк а  
авто м ати зи р о ван н о й  
си стем ы  у п равлен и я  
о то п л ен и ем  частн ого  ж илого  
д о м а

С аф и н  М .А . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азан ь

12. Р ябы х
И горь
А н д рееви ч

Р азр аб о тк а  тр ен аж ер а  
ви р ту ал ьн о й  реал ьн о сти  для  
о б у ч ен и я  п ер со н ал а  
р ай о н н ы х  электри ч ески х  
сетей

Б о гд ан о в  А .Н . 
д о ц ен т , к .т.н .

М И Ц  «Э нергия»  
Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
РТ , г .К азан ь

13. С и б гату л л и н
И слам
Д аутови ч

А вто м ати зи р о ван н ы й  
и н д и ви д у ал ьн ы й  тепловой  
п у н к т

С аф и у л л и н а  Г .М .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф и ли ал  А О  
«Т атэн ерго»  
К азан ски е  теп ловы е 
сети , РТ , г .К азань

14. Х ай б р ах м ан о ва
А йгуль
И льд аровн а

Р азр аб о тк а  С А У
п и тател ьн ы м и
эл ектр о н асо сам и

П ло тн и ко в  В .В . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф и ли ал  О О О  
«М ари ком м ун эн ерго»  
С еверо-В осточн ы е 
теп л о вы е сети , РМ Э , 
рп. С ерн ур

15. Ш ай х у тд и н о ва
Д и ан а
А льб ер то вн а

П р о екти р о ван и е  С А У  
ко тел ьн о й  в пос. П аран ьга

С аф и н  М .А . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф илиал  О О О  
«М ари ком м ун эн ерго»  
С еверо-В осточн ы е 
теп л о вы е сети , РМ Э , 
рп. С ерн ур

16. Ш ар аф у тд и н о в  
А йдар  
Г  ам и леви ч

А вто м ати зац и я  п роц есса 
м о кр о й  очи стки  возд у х а

С аф аров  И .М . 
до ц ен т , к .т.н .

А О  «Б уинское П Т С », 
РТ , г.Б уи нск

1.5. Направление подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств

1.5.1. Направленность образовательной программы «Автоматизация 
технологических процессов и производств»

Группа АТ-1-14

№
п/п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

обучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , ученая  
степ ен ь , ученое 

зван и е

Б аза  прохож ден и я  
п редди п лом н ой  

практи ки

1. Белоус
Д м и три й
В л ад и м и р о ви ч

А вто м ати зац и я  м одульн ой  
ко тел ьн о й  н а  газовом  
то п л и ве

С аф и у л л и н а  Г .М .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «Газпром
тран сгаз К азань»
Г азотран сп ортн ое
п од разд елен и е
Ш ем орданское
ли н ей н ое
п р ои зводствен н ое
уп равлен и е
м аги стральн ы х
газоп роводов , РТ,
п .Ш ем ордан



2. Г али якб аров
С алават
И н зи м о ви ч

Р азр аб о тк а  А С У Т П  
п о л у ч ен и я  азо та  н а 
п р ед п р и яти и  К азан ская  
Т Э Ц -2

П ло тн и ко в  В .В . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф и ли ал  А О  
«Т атэн ерго»  
К азан ская  Т Э Ц -2 , РТ , 
г .К азан ь

3. Г  и н и ято ва
Р ам и ля
Р ам и л евн а

А в то м ати зац и я  устан овки  
м и кр о ф и л ьтр ац и и  н а 
К азан ск о й  Т Э Ц -2

Г и л ьф ан о в  К .Х . 
зав .каф ., д .т .н ., 
про ф ессо р

Ф и ли ал  А О  
«Т атэн ерго»  
К азан ская  Т Э Ц -2 , РТ , 
г .К азан ь

4. Зай цев
С тан и слав
А лексан д р о ви ч

М и кр о п р о ц ессо р н ая  
авто м ати зи р о ван н ая  си стем а 
у п р авл ен и я  
ко м б и н и р о ван н ы м  
теп л о сн аб ж ен и ем  ж илого  
д о м а

Г и л ьф ан о в  К .Х . 
зав .каф ., д .т .н ., 
п р о ф ессо р

М И Ц  «Э нергия»  
Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
Р Т , г .К азань

5. Зам али ева
Г улия
И льгам овн а

Р азр аб о тк а  А С У Т П  очистки  
сто ч н ы х  вод

П ло тн и ко в  В .В . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азан ь

6. И ом о
К ри стн а

А в то м ати зац и я  п р о ц есса  
п ер екач ки  н еф ти  н а  заводе 
То1а1 в го р о д е  П уэнт-Н уар

С аф и н  М .А . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азан ь

7. К о р ю ки н а
А лексан д р а
М и х ай ло вн а

Р азр аб о тк а  А С У  Т П  
ц ен тр ал ьн о го  теп лового  
п у н к т а  9-ого м и кр о р ай о н а  г. 
Й о ш кар -О л а

Г и л язо в  Д .Р .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «К Э Р- 
И н ж и нири нг» , РТ , 
г .К азан ь

8. Л ео н о ва
А р и н а
Д м и тр и евн а

Р азр аб о тк а  А С У  Т П  
во д о гр ей н о го  ко тл а  серии  
К Г -В М -3 0 -1 5 0

Г и л язо в  Д .Р .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «К Э Р- 
И н ж и нири нг» , РТ, 
г .К азан ь

9. М ассоло  Н кая 
Б ардол  Г и лор

А вто м ати зац и я  барабан ного  
к о т л а  н а  Т Э Ц  в г. П у эн т  - 
Н уар

С аф и н  М .А . 
д о ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К ГЭ У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азан ь

10. М рясов
Д м и три й
Л ео н и д о ви ч

М о д ер н и зац и я  си стем ы  
авто м ати ч еско го  ро зж и га  
ко тл а

С аф аров  И .М . 
до ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К ГЭ У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азань

11. Н и зам етд и н о в
А льб ер т
Н аи лови ч

Р азр аб о тк а  
авто м ати зи р о ван н о й  
си стем ы  у п равлен и я  котлом  - 
у ти л и зато р о м

С аф и у л л и н а  Г .М .
старш и й
п р еп о д авател ь

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азань

12. П о тки н а
В ер о н и ка
С ергеевн а

А вто м ати зац и я  
п р ед в ар и тел ьн о го  п одогрева 
н еф ти  с н ап о р н ы м и  насосам и  
м азу та

Б о гд ан о ва  Н .В . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азан ь

13. Х абаров
П авел
С ергееви ч

А вто м ати зац и я  
и н д и ви д у ал ьн о го  теплового  
п у н к т а  ж и лого  
м н о го кв ар ти р н о го  д ом а

С аф и н  М .А . 
до ц ен т , к .т .н ., 
д о ц ен т

О О О  «Д ом кор 
П роект» , РТ, 
г .Н аб ереж н ы е Ч елн ы

14. Ш и гап ов
Н ияз
Р ад и кови ч

А вто м ати зац и я  
во д о стр у й н о го  вакуум  - 
н асо са

С аф аров  И .М . 
д о ц ен т , к .т .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У » 
каф .А Т П П , РТ, 
г .К азан ь

1.6. Направление подготовки 35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура

1.6.1. Направленность образовательной программы «Аквакультура»



Группа АВБ-1-14

№
п /п

Ф ам или я, им я, 
отчество  

о бучаю щ егося
Т ем а  В К Р

Ф И О
р у к о во д и тел я / 

д о л ж н о сть , учен ая  
степ ен ь , учен ое  

зван и е

Б аза  п р о хож д ен и я  
пр едд и п л о м н о й  

п ракти ки

1. А реф ьев
И ван
И ванович

В ы р ащ и в ан и е  м олоди  
стер л яд и  н а  базе 
О О О  «Б иосф ера»

Х ам и то в а  М .Ф .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «Б иосф ера» , РТ , 
г .К азан ь

2. А сато ва
Л яля
Ф аргатовн а

И ссл ед о ван и е  
эн тер о со р б ен то в  в качестве 
к о р м о в ы х  д о б аво к  для  
ф орели

Л ап и н  А .А . 
д о ц ен т , к .х .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

3. А хм етова
Д и ляр а
Р ад и ко вн а

Р асч ет  р ы б о во д н о го  
х о зя й ст в а  по  вы ращ и ван и ю  
б у ф ф ал о  н а  теп л ы х  водах

Г о в о р к о ва  Л .К . 
до ц ен т , к .б .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

4. Б аб и ко ва
В алери я
В л ад и м и р о вн а

О ц ен к а  во зм о ж н о й  
р ы б о п р о д у к ти в н о сти  прудов 
О О О  «Б и осф ера»

Х ам и то в а  М .Ф .
стар ш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «Б иосф ера» , РТ , 
г .К азан ь

5. Б арабан ов
Ю рий
А лексан д р о ви ч

П р и м ен ен и е  расти тельн ы х  
д о б ав о к  п ри  корм лен и и  
кар п а

Л ап и н  А .А . 
до ц ен т , к .х .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

6. В аси льева
В алери я
С ергеевн а

Р асч ет  устан о вки  зам кнутого  
ц и к л а  во д о сн аб ж ен и я  для 
вы р ащ и ван и я  декорати вн ы х  
кар п о вы х  ры б

Г о р д еева  М .Э . 
до ц ен т , к .б .н .

Ф Г Б О У  В О  «К ГЭ У », 
каф .В Б А , РТ, г .К азан ь

7. В д о ви н а
(С трои телева)
С ветл ан а
Е вген ьевн а

В ы р ащ и в ан и е  ги ган тской  
п р есн о во д н о й  креветки  
М асгоЬгасЫ иш  гозепЬег§Н, 
к ак  ц ен н о го  о б ъекта  
м ар и к у льту р ы

Л ап и н  А .А . 
до ц ен т , к .х .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

8. Г  ай н етд и н о ва
А ли н а
И льф ато вн а

П р о ф и л акти ч ески е  
м ер о п р и яти я  при  
вы р ащ и ван и и  русского  
о сетр а  в усл о ви ях  устан овки  
зам к н у то го  водосн абж ен и я  
(У ЗВ )

Г о в о р к о ва  Л .К . 
до ц ен т , к .б .н ., 
д о ц ен т

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

9. Г араш ко
Е л и завета
А н д реевн а

Р асч ет  у стан о вки  зам кнутого  
ц и к л а  во д о сн аб ж ен и я  для 
вы р ащ и ван и я  м о л о д и  ф орели

Г о р д еева  М .Э . 
до ц ен т , к .б .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

10. Г  атаулли н а
Р ал и н а
Зу ф ар о вн а

П ер сп екти вы  и сп ользован и я  
б азы  О О О  «Б иосф ера»  для 
п о л у ч ен и я  м о л о д и  судака

Х ам и то в а  М .Ф .
старш и й
п р еп о д авател ь

О О О  «Б иосф ера» , РТ , 
г .К азань

11. И д р и со ва
И нзиля
И льн у р о вн а

П о вы ш ен и е  стаби льн ости  
ви там и н а  “ С ” в корм ах  для  
р ы б о во д ства

Л ап и н  А .А . 
до ц ен т , к .х .н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

12. И см агилов
Ф архад
А затови ч

Р асч ет  аквари ум н ой  
у стан о вки  объём ом  600 
л и тр о в  по  вы ращ и ван и ю  
м о л о д и  стальн оголового  
л о со ся  с расч ёто м  корм лен и я

К ал ай д а  М .Л ., 
зав .каф ., д .б .н ., 
про ф ессо р

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

13. П иган ов
Е вгени й
С ергеевич

Р асч ёт  ры б о во д н о го  
х о зя й ств а  по вы ращ и ван и ю  
кл ар и ево го  сом а

Б о р и со ва  С .Д . 
до ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь

14. С аки н а
Т атьян а
С ергеевна

Р асч ет  ры б о во д н о го  
х о зяй ств а
по вы р ащ и ван и ю  сигов

Б о р и со ва  С .Д . 
д о ц ен т , к .т.н .

Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У », 
каф .В Б А , РТ , г .К азан ь



15. Ц ы ган ов В о зм о ж н о сти К ал  ай  д а  М .Л ., Ф Г Б О У  В О  «К Г Э У »,
Ром ан
А л ексан д р о ви ч

со вер ш ен ство ван и я  корм ов 
при вы ращ и ван и и  
д ек о р ати в н ы х  карп овы х  ры б 
в у стан о в к е  зам кн у то го  
во д о сн аб ж ен и я  (У ЗВ )

зав .каф ., д .б .н ., 
п р о ф ессо р

каф .В Б А , РТ , г .К азань

Основание: представления выпускающих кафедр.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
института.

Ректор

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУК РОССИ^КЖОЙ вХ Ж Р Ы р
Ф ГБ О У  ВО  .К А З А Н С К И Й  ГО С У Д А Р С Т В  

ЭН ЕРГЕ ТИ Ч ЕС К И Й  У Н И В Е Р С И

копия

Э.Ю. Абдуллазянов

Копии приказа переданы: ИТЭ, УМ У.


